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Úvod

„Vaše Ctihodnosti, musel jsem to udělat. Kdybych odmítl, zabili by mě spolu

s ostatními. Když jsem odmítl, řekli mi: ‚Jestli ti jich je líto, postav se vedle nich do řady

a zabijeme tě taky.‘ Neudělal jsem to kvůli sobě, ale pro svou ženu a syna, kterému bylo

tehdy devět měsíců, nemohl jsem odmítnout, byli by mě zabili.“ 1

Těmito slovy se Dražen Erdemović hájil před Mezinárodním trestním tribunálem

pro bývalou Jugoslávii (dále také jen „ICTY“).2 Během ozbrojeného konfliktu v bývalé

Jugoslávii se jako voják účastnil masivních čistek na civilním muslimském obyvatel-

stvu, na svědomí měl přibližně sedmdesát zabitých civilistů. Tribunálu se přihlásil sám

a dobrovolně. Byl shledán vinným a odsouzen k deseti letům vězení.3

Těžko bychom hledali v historii mezinárodního trestního práva názornější pří-

klad tísně. Jedná se zároveň o jeden z případů, který je mezi právními teoretiky jedním

z nejdiskutovanějších a nejkritizovanějších, a to nejen mezi případy Mezinárodního

trestního tribunálu pro bývalou Jugoslávii. O tíseň se jedná v případě, kdy je pachatel

donucen ke spáchání trestného činu třetí osobou, která ho ohrožuje na životě (laicky

řečeno: „Zabiju tě, pokud nezabiješ těchto 70 civilistů“).

Ve své práci budu zkoumat nejen znaky tísně, jak je identifikují různé právní řá-

dy i samotné mezinárodní právo trestní, pokusím se také shrnout nejdůležitější judikatu-

ru, která za nedlouhou historii mezinárodního trestního práva v oblasti tísně vznikla.

1 ICTY. Statement of Dražen Erdemović, at the hearing of 31 May 1996, English transcript. Erdemović.
IT-96-22-T. [online] [cit. 2. července 2013] Dostupné z WWW:
http://www.icty.org/x/cases/erdemovic/trans/en/960531ID.htm. (dále jen ICTY: Statement of Dražen
Erdemović, at the hearing of 31 May 1996). s. 32, řádky 6 – 12.
2 Mezinárodnímu trestnímu tribunálu pro bývalou Jugoslávii dala vzniknout resoluce Rady bezpečnosti
OSN č. 827 z roku 1993. S/RES/827 (1993) ze dne 25. května 1993, jejíž součástí byl i statut Mezinárod-
ního trestního tribunálu pro bývalou Jugoslávii (dále jen ICTY a ICTY: Statut). UN Doc. S/RES/827.
Rezoluce Rady bezpečnost OSN č. 827 ze dne 25. května 1993. [online] [cit. 12. července 2013] Dostupný
z WWW: http://www.un.org/en/ga/search/view_doc.asp?symbol=S/RES/827(1993). (dále jen UN Doc.
S/RES/827).
3 Odvolací senát nicméně prvostupňový rozsudek tribunálu z procesních důvodů zrušil. V opakovaném
řízení došlo k rekvalifikaci skutku, ze zločinů proti lidskosti na válečné zločiny, a Erdemović byl odsou-
zen k pěti letům trestu odnětí svobody. Odkazy na veškeré rozsudky ICTY ve věci Erdemović, stejně jako
podrobný rozbor případu, jsou níže v práci.
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V neposlední řadě také budu zkoumat, zda je tíseň důvodem pro osvobození pachatele

a čím se liší přístup mezinárodních tribunálů k pachatelům, kteří spáchali zločiny pod

nátlakem a v bezprostředním ohrožení svého života, od přístupu národních soudů. Za-

myslím se také nad tím, zda mezinárodní právo klade na pachatele zločinu podle mezi-

národního práva vyšší nároky, než jaké se uplatňují na národní úrovni, a čím je to

ospravedlněno. Proč má tíseň podle mezinárodního práva odlišné znaky od tísně podle

národních právních řádů (s odhlédnutím od běžných odlišností způsobených odlišností

právních kultur)? Proč platí během ozbrojeného konfliktu (a kdykoli jindy, kdy dochází

ke spáchání zločinů podle mezinárodního práva) pro pachatele zločinů podle meziná-

rodního práva vyšší morální standard?

V rámci své diplomové práce se zejména z kapacitních důvodů nebudu zabývat

mezinárodním právem trestním v obecné rovině, nebudu se tedy zabývat jeho historií

(kromě případů, kde našla tíseň své uplatnění), legitimitou mezinárodních tribunálů,

jednotlivými zločiny ani procesními normami mezinárodního trestního práva. Dále se

nebudu zabývat ostatními okolnostmi vylučujícími protiprávnost, samostatné podkapi-

toly věnuji pouze krajní nouzi a rozkazu nadřízeného z důvodu jejich podobnosti tísni

a specifického vztahu, který mají k tísni. Součástí této práce také nebude tíseň ani krajní

nouze ve vztahu k odpovědnosti států ve smyslu Návrhu článků o odpovědnosti států.4

Důvodem pro všechna výše uvedená vyloučení je kromě kapacitních důvodů také malá

relevance těchto témat k tématu mé práce. Na omezeném prostoru, který mám, chci vě-

novat maximum stran skutečnému tématu této práce a vyhnout se obecnostem, které

byly nespočetněkrát zpracovány v jiných pracích.

Téma mé diplomové práce je tématem na pomezí několika právních oborů.

V prvé řadě se jedná o právo trestní. Okolnosti vylučující protiprávnost patří k jednomu

ze základních obecných pojmů trestního práva a těžko bychom hledali v právních sys-

4 UN Doc. A/RES/56/83. Draft articles on Responsibility of States for Internationally Wrongful Acts, with
commentaries, Report of the International Law Commission on the work of its fifty-third session, Year-
book of the International Law Commission, 2001, vol. II, Part Two. [online] [cit. 29. října 2013] Dostup-
né z WWW: http://legal.un.org/ilc/texts/instruments/english/commentaries/9_6_2001.pdf.
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témech evropských států5 takový, který by neuznával tíseň jako liberační důvod nebo

alespoň jako polehčující okolnost.6

Stejně tak důležitá je složka mezinárodního práva veřejného, neboť legitimita

mezinárodních trestních soudů vždy odvisí od mezinárodního konsensu. Je to právě

legitimita, se kterou se mezinárodní trestní soudy často potýkají.7

A v neposlední řadě se v případě mezinárodního trestního práva jedná o právní

komparatistiku, mezinárodní trestní právo by se dalo označit takřka za vrchol právní

komparatistiky. Soudci mezinárodních trestních soudů, ať už se jedná o ad hoc tribunály

či stálý Mezinárodní trestní soud, jsou při svém rozhodování pravidelně konfrontováni

s odlišností právních kultur a jen málokde se to projevuje tak markantně, jako právě

u okolností vylučujících protiprávnost.8

5 Například v Německu – Strafgesetzbuch, §§ 32 – 35 (Německo, Bundesgesetz 450-2 ze dne 13.11.1998
Strafgesetzbuch, 1998, In: BG Bl. I S 3322. (Dále jen „Strafgesetzbuch“ nebo „StGB“).
6 V anglo-americkém právním systému je tíseň tzv. pravou obranou, a to pro všechny trestné činy
s výjimkou vraždy a několika dalších, více v samostatné kapitole této práce nebo např. zde SIMESTER,
A + SULLIVAN, G. Criminal law: theory and doctrine. 3. vyd. Portland, Or.: Hart Pub., 2007, lxxiii, 791
s. ISBN 978-184-1137-056. (dále jen SIMESTER: Criminal law: theory and doctrine). s. 604 a násl.
7 Římský statut Mezinárodního trestního soudu do dnešního dne neratifikovali někteří zásadní hráči na
poli mezinárodních vztahů, mezi jinými Spojené státy americké, Rusko, Izrael, Čína. Samotný Meziná-
rodní trestní soud si vysloužil přízvisko bílý soud pro Afriku.
Srovnej BÍLKOVÁ, Veronika. Z Říma do Kampaly. Mezinárodní politika. 2010, roč. XXXIV, č. 8. ISSN
0543-7962; nebo BURKE-WHITE, William. Proactive Complementarity: The International Criminal
Court and National Courts in the Rome System of International Justice', 49 Harvard International Law
Journal (2008) 53 – 107. [online] [cit. 6. července 2013] Dostupné z WWW:
http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=964201; nebo ve vulgárnější rovině např. zde:
POLOCHOVÁ, Iveta. Jediné „vinen“ za 11 let. Tribunál válečných zločinců soudí jen Afričany.
WWW.IDNES.CZ [online]. Praha: Grada, 31. března 2013 10:08, 31. března 2013 [cit. 23. června 2013].

[…]


preventivní funkci mezinárodního trestního práva. Možná i tato kritika vedla k tomu, že

při přijetí Římského statutu Mezinárodní trestního soudu došlo k odklonu od rozhodnutí

Erdemović a tíseň byla oficiálně kodifikována jako okolnost vylučující protiprávnost.

Tíseň je často zaměňována s jinými okolnostmi vylučujícími protiprávnost, a to

krajní nouzí a rozkazem nadřízeného. Zatímco tíseň a rozkazy nadřízeného lze od sebe

jednoznačně odlišit s tím, že tíseň může být rozkazy nadřízeného doprovázena, hranice

krajní nouze a tísně v mezinárodním trestním právu po přijetí Římského statutu Meziná-

rodního trestního soudu splývají. Jediný rozdíl spočívá v původu hrozby, která je na

pachatele vytvářena, veškeré ostatní znaky obou obran jsou totožné. Tíseň

v mezinárodním trestním právu je tak hybridem mezi tradičními národními pojetími

tísně a krajní nouze.

Aby se pachatel mohl dovolávat tísně, musí být splněna celá řada podmínek. Pa-

chatel, aby odvrátil bezprostřední hrozbu svému životu a zdraví, spáchá zločin podle

mezinárodního práva za podmínky, že spáchání zločinu je jediným možným východis-

kem k odvrácení hrozby a zároveň nesmí mít v úmyslu způsobit větší škodu, než je ta,

kterou odvrací. Aby byly naplněny podmínky tísně, tak si pachatel nesměl nebezpečí na

sebe přivodit sám a neměl mít povinnost ho snášet. Zásadní rozdíl mezinárodní tísně od

obecného pojetí tísně v národních právních řádech spočívá v tom, že pojmovým znakem

tísně v mezinárodním trestním právu je proporcionalita, tedy že pachatel neměl v úmys-

lu způsobit těžší následek, než je ten, který hrozí. Tato podmínka proporcionality je

v Římském statutu zmírněna tím, že je subjektivizována. Pachateli tedy postačí jednat

v dobré víře, že jeho jednání je přiměřené hrozícímu následku. Subjektivizováním pod-

mínky proporcionality se zároveň v rámci podmínek tísně otevírá prostor pro omyly.

Pachatel tedy může chybně vnímat skutečnost a mylně se domnívat, že jím zvolený

škodlivý následek je mírnější než ten, který se snaží odvrátit. Omyl v okolnostech vylu-

čujících protiprávnost není v Římském statutu výslovně upraven a nezbývá než čekat,

jak se s touto mezerou v právu vypořádá Mezinárodní trestní soud.
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Od přijetí Římského statutu Mezinárodního trestního soudu je tíseň oficiálně ko-

difikovanou okolností vylučující protiprávnost. Debaty nad legitimitou tísně v meziná-

rodním trestním právu v případě vraždy ale neutichají. Předmětem sporu jsou zejména

pojmové znaky tísně určené Římským statutem (zejména podmínka proporcionality)

a povaha tísně jako okolnosti ospravedlňující nebo omlouvající.

Samotná kodifikace tísně také neznamená, že Mezinárodní trestní soud bude tí-

seň pravidelně aplikovat a už vůbec to neznamená, že ji přizná jako obranu pachateli

vraždy. Pravidla nastavená statutem jsou velice přísná a dosavadní judikatura nebyla

osvobozování pachatelů, kteří jednali v tísni, nakloněna. Zásadním problémem bylo

(a pravděpodobně i nadále bude) důkazní břemeno, kdy pachatel bude velice těžko do-

kazovat, že mu skutečně bylo vyhrožováno, že neměl jiné volby, než spáchat zločin

podle mezinárodního práva, a nad to že opravdu nebezpečí, které odvracel, bylo závaž-

nější, než to, které způsobil. Zpravidla také bude svědčit v neprospěch pachatele fakt, že

byl členem ozbrojených složek.

Teprve čas (rozuměj rozhodovací praxe Mezinárodního trestního soudu a ad hoc

trestních tribunálů) ukáže, jak budou aplikovány tyto podmínky, zejména pak podmínka

proporcionality. Bude Mezinárodní trestní soud aplikovat postoj sdílený soudci Vohra-

hem a McDonaldem v případě Erdemović a nastaví podmínky proporcionality tak přís-

ně, že je nepůjde splnit, usmrtí-li pachatel v tísni třetí osobu? Nebo se přikloní k zastán-

cům Casseseho a připustí splnění podmínky proporcionality v případě, že nebylo

v pachatelově moci zabránit smrti třetích osob? Nelze samozřejmě ani vyloučit, že se

Mezinárodní trestní soud pustí cestou zcela odlišnou.

Situace tísně nejsou v případech ozbrojených konfliktů (kdy nejčastěji dochází

k zločinům podle mezinárodního práva) bohužel ničím výjimečným. Přesto se u mezi-

národních tribunálů dovolává tísně jen minimum osob. Je to dáno jednak tím, že judika-

tura válečných tribunálů byla k tísni spíše skeptická a jen výjimečně nastala situace, kdy

by pachatel s tvrzenou tísní u tribunálu uspěl, a dále podezřelí z mezinárodních zločinů

stojící před mezinárodními tribunály jsou zpravidla tak vysoce postavené osoby s tak

dlouhým výčtem protiprávních jednání, že si lze stěží představit, že by je k nezákonné-

mu jednání někdo nutil (nicméně i takovou situaci si lze představit – např. loutkový

prezident ovládaný šedou eminencí v pozadí). Proto jsou případy tvrzené tísně u mezi-

národních soudů v současnosti spíše raritou. Moderní trend teorie mezinárodního trest-
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ního práva se kloní k názoru, aby tíseň byla uznávanou okolností vylučující protipráv-

nost, a to i v případě vraždy, což se mi (jsouc velice ovlivněna kontinentálním právem)

jeví jako vhodný a humánní přístup.
