Posudek oponentky

na žádost Mgr. Evy Hladíkové o uznání diplomové práce na téma

Tíseň jakožto okolnost vylučující protiprávnost v mezinárodním trestním právu

jako práce rigorózní

K tématu práce:

Předložená práce v rozsahu 105 stran vlastního textu je věnována tématu tísně jakožto

okolnosti vylučující protiprávnost. Ježto jsem práci v dřívější fázi nehodnotila, uvedu svoje

názory a náměty níže.

Aktuálnost a novost tématu, náročnost zpracování.

Téma považuji za aktuální. Autorka sice zpracovává institut, který je ve vnitrostátním právu

používán dlouho, ale v mezinárodním právu trestním, které je předmětem jejího zájmu, se

rozvíjí spolu s vytvářením tohoto odvětví mezinárodního práva. Výklad pojmu tíseň je

posouván kupředu, zejména je zde zajímavá judikatura mezinárodních soudů. Proto je vhodné

se tématem zabývat. V české literatuře není téma takto komplexně zpracováno, je mu

věnována pozornost spíše okrajově.

Co se týče náročnosti zpracování, autorka si mohla zvolit cestu lehčí, řekněme více popisnou,

i těžší, analytickou, zvolila si cestu obtížnější a vyrovnala se s ní velmi dobře. V jejím pojetí

se tedy jedná o téma velmi náročné na zpracování; kromě analýzy judikatury musela také své

závěry použít při širším zpracování tématu, prostudovat značné množství podkladů,

zformovat si vlastní názor a ten argumentačně podložit.

Ke zpracování tématu:

Po formální stránce je práce velmi dobrá. Autorka rozčlenila téma do úvodu, pěti kapitol a

závěru. Včleněn je obsah a seznam literatury. V úvodu si rigorózantka vymezuje cíl své práce

a otázky (s. 3 a 6); ve svém bádání se chce věnvoat vnitrostátnímu a zejména

mezinárodněprávnímu vymezení úpravy tísně, včetně nejdůležitější judikatury, a tomu, jak je

tento institut aplikován v obou právních systémech. Otázky, které si položila, jsem nalezla

dvě: ohledně odlišných znaků tísně v mezinárodním právu (v protikladu k úpravě v právu

vnitrostátním) a vyššího morálního standardu pro spáchání zločinů podle mezinárodního

práva (ve vztahu k tísni). Otázky se zdají být vhodné a dobře určující směr bádání.

Po stránce jazykové je diplomová práce velmi dobrá, byť nalezneme občasné překlepy

(Archibold) či výrazy ne zcela odborné (přehršel publikací, boom práva). Autorka vychází

z primárních i sekundárních zdrojů (řada z nich je cizím jazyce), čerpá také z judikatury

mezinárodních soudů. Právě práce s judikaturou je velmi přínosná (jde zejména o rozhodnutí

poválečného tribunálu v případě Einsatzgruppen a Mezinárodního trestního tribunálu pro

bývalou Jugoslávii, případ Erdemović). Způsob citování zdrojů je standardní.

K obsahu práce:

Po několikerém přečtení práce konstatuji, že autorka vytvořila velmi zdařilé dílo. Je ale třeba

říci, že práce působí na několika místech neusazeně, autorka opakovaně odkazuje na to, že se

„otázce věnuje níže“, „jak bude uvedeno později“, „k otázce se vrátím v dalších kapitolách“,

případně se ve svých sděleních opakuje. Přemýšlela jsem také nad metodou, kterou zvolila

pro vyhledání rozsudků, zda jde o jediné rozsudky, zda jde o rozsudky, které autorka nalezla

podle nějakého klíče a jakého. Obdobně jsem uvažovala o výběru vnitrostátních právních

řádů, jaký klíč zde autorka uplatňovala. V dalších pracích autorce doporučuji zaměřit se více

na metodologii.

Co se týče obsahu práce, práce je rozčleněna do úvodu, pěti kapitol a závěru. Autorka si

nejprve zpracovává terminologii, poté se věnuje vymezení tísně v teorii a následně

v judikatuře mezinárodních soudů. Podrobně analyzuje zejména dvě zásadní rozhodnutí,

zaměřuje se i na velmi důležité disentní stanovisko soudce Casseseho v případě Erdemović.

Závěr je adekvátní, myšlenky, které obsahují určité závěry, obsahuje už i poslední kapitola

práce věnovaná otázce, zda by měla tíseň omlouvat zločiny podle mezinárodního práva.

Zaujaly mě také některé jednotlivosti, například na s. 25 autorka píše, by se dalo říci, že

(kanibalismus) byl de facto obyčej námořního práva. Nicméně s ohledem na to, že se jedná o

otázku uznání diplomové práce za rigorózní, otázky nebudu pokládat, byť jsem jich k textu

práce měla vícero.

Závěry a doporučení:

Práci považuji za velmi kvalitní a doporučuji uznat ji za práci rigorózní.

V Praze dne 9. 9. 2014

JUDr. Věra Honusková, Ph.D.